

**Lucrari de reparatie a  
drumurilor locale in s. Cobusca  
Veche (str. Stefan cel Mare,  
Vasile Alexandri)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 1

### Lucrari de reparatie a drumurilor locale in s. Cobusca Veche (str. Stefan cel Mare, Vasile Alexandri)

**Valoarea de deviz 750 197,12 lei**

Intocmit in prețuri curente 18.05.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total borderou de resurse № 1:</b>				

#### Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	69,34	57,57	3 991,90
2.	7123011000200	Betonist	h-om	1,04	52,57	54,67
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,25	57,57	71,96
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	132,00	52,57	6 939,24
5.	7129020012800	Pavator	h-om	50,2808	57,57	2 894,67
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	545,135	57,57	31 383,42
7.	7134050013240	Izolator - termic	h-om	3,06	57,57	176,16
8.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,304	52,57	121,12
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,80	52,57	252,34
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	133,76	52,57	7 031,76
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	14,936	52,57	785,19
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	108,8982	52,57	5 724,78
<b>Total manopera</b>						<b>59 427,22</b>

#### Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	39,48	1 325,47	52 329,56
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	3,06	308,00	942,48
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	38,10	308,00	11 734,80
4.	1421102200000	Nisip bitumat	t	1,26	1 325,47	1 670,09
5.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	10,6423	308,00	3 277,83
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,288	150,00	43,20
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	7,71	150,00	1 156,50
8.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	11,5862	150,00	1 737,93
9.	14221022055070	Beton asfaltic	t	211,8342	1 325,47	280 779,88
10.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	24,725	1 325,47	32 772,25
11.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,5253	5,00	2,63
12.	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160	m3	0,004	2 700,00	10,80

		dn=10 cm				
13.	2010102903830	Scind rasin lunga tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,225	2 700,00	607,50
14.	2010102904418	Dulap rasi nos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,15	2 700,00	405,00
15.	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,015	2 700,00	40,50
16.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	12,00	35,00	420,00
17.	2112307324986	Hirtie, sulfit tip I, ptr. izolare conducta 80-100 gr/mp-sul	kg	1,9611	35,00	68,64
18.	2320156200951	Motorina motor Diesel-ld	kg	7,4943	15,60	116,91
19.	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	18,00	15,60	280,80
20.	23203226000401	Bitum	t	1,0094	9 056,64	9 141,77
21.	23203226001101	Bitum	t	0,489	9 056,64	4 428,70
22.	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	26,7903	9,60	257,19
23.	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	14,2387	43,33	616,96
24.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	6,9216	25,50	176,50
25.	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	4,12	861,67	3 550,08
26.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	101,44	1,80	182,59
27.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4 354,35	1,80	7 837,83
28.	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	4,7174	308,00	1 452,96
29.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,408	822,74	335,68
30.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	32,16	115,00	3 698,40
31.	2666122800511	Elemente pentru poduri din beton armat	buc	3,021	8 333,34	25 175,02
32.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	4,62	25,00	115,50
33.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	16,80	25,00	420,00
34.	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	4,08	273,33	1 115,19
35.	2873116829070	Chingi metalice pentru cofraj	kg	4,95	25,00	123,75
36.	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	3,75	25,00	93,75
37.	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	16,48	0,83	13,68
38.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,1648	25,00	4,12
39.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	16,48	0,38	6,26
40.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,30	25,00	7,50
41.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	9,024	15,00	135,36
42.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,6681	15,00	70,02
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>447 356,09</b>

#### Utilaje de constructii:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	79,20	16,39	1 298,09
2.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	75,00	16,39	1 229,25
3.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	10,75	16,39	176,19
4.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	3,00	450,00	1 350,00
5.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,9216	143,81	132,54
6.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	6,45	324,64	2 093,93
7.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	27,00	21,80	588,60
8.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,294	324,86	95,51
9.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,26	290,00	365,40
10.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,226	313,02	696,78
11.	29522400040040	Compactor	h-ut	8,40	210,48	1 768,03
12.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri	h-ut	11,0518	185,00	2 044,58

		valturi R 8-14 de 14tf				
13.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	18,8089	210,48	3 958,90
14.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	5,6427	161,55	911,58
15.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	6,45	22,01	141,96
16.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	6,8363	666,62	4 557,21
17.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,724	302,00	1 728,65
18.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,0187	188,51	3,53
19.	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	4,80	17,23	82,70
20.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	4,875	45,00	219,38
21.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	9,00	21,80	196,20
22.	2952270004031	Topitor bitum de 500 - 1000 l	h-ut	2,04	13,61	27,76
23.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	1,72	17,23	29,64
24.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,85	12,80	10,88
25.	29525000050040	Tractor	h-ut	4,80	222,79	1 069,39
26.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	1,72	222,79	383,20
27.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,25	450,00	1 012,50
28.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,61	450,00	274,50
29.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	7,3536	363,16	2 670,53
30.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,8484	5,00	9,24
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>29 126,65</b>

Total	lei	535 909,96
Fondul social si medical	22,50 %	13 371,12
Total	100,00 +	549 281,08
Cheltuieli de regie	10,50 %	57 674,51
Total	100,00 +	606 955,60
Beneficiu de deviz	3,00 %	18 208,67
Total	100,00 +	625 164,27
TVA	20,00 %	125 032,85

**Total deviz:**

**750 197,12**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie a drumurilor locale      Investitor**  
**in s. Cobusca Veche (str. Stefan cel Mare, Vasile Alexandri)**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. str. Stefan cel Mare</b>				
1	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			187,75
						16,64
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	57,57	16,64
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	15,00	0,09
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 325,47	152,43
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 056,64	5,43
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	324,64	9,74
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	16,39	0,82
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	17,23	0,14
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	222,79	1,78
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	22,01	0,66
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	5,00	0,03
2	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			209,11
						44,33
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	57,57	44,33
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1150	1 325,47	152,43
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 056,64	5,43
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	16,39	2,05
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	210,48	2,95
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	17,23	0,14
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	222,79	1,78
3	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire H-12cm	m3			570,97
						46,06
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	57,57	46,06
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	150,00	38,55
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	308,00	31,42
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	308,00	391,16
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	15,00	3,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	290,00	12,18
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14t	h-ut	0,2580	185,00	47,73
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	5,00	0,13
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 425,80
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 056,64	9 328,34
	29522200000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	324,86	97,46
5	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice H-5cm	t			1 405,94
						11,04
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	52,57	11,04
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 325,47	1 338,72
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	161,55	6,45
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	210,48	27,99
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	666,62	21,73
6	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			160,54

1	2	3	4	5	6	7
						37,82
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	52,57	7,89
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	57,57	29,94
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,80	5,71
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	150,00	1,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	115,00	115,58
7	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			3,45 2,63
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	52,57	2,63
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	16,39	0,82
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 425,80 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 056,64	9 328,34
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	324,86	97,46
9	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			137,90 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,57	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 325,47	124,59
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 325,47	3,98
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	25,00	0,28
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	185,00	0,98
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	313,02	1,66
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	666,62	3,53
10	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,03	m2			79,77 31,54
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1200	52,57	6,31
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4800	52,57	25,23
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,7200	43,33	32,13
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	25,50	9,19
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	143,81	6,90
11	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,02	buc			441,02 78,30
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3100	57,57	17,85
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	52,57	60,46
	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	1,0000	273,33	278,80
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	822,74	83,92
12	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,03	buc			921,92 28,39
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	52,57	13,67
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	52,57	14,72
	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	1,0000	861,67	887,52
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	0,83	3,42
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,38	1,57
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	25,00	1,03
		<b>2. str. Vasile Alexandri</b>				
13	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			209,11 44,33
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	57,57	44,33
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1150	1 325,47	152,43
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 056,64	5,43

1	2	3	4	5	6	7
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	16,39	2,05
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	210,48	2,95
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	17,23	0,14
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	222,79	1,78
14	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			3,45 2,63
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	52,57	2,63
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	16,39	0,82
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 425,80 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 056,64	9 328,34
	29522200000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	324,86	97,46
16	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice H-4cm	t			1 405,94 11,04
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	52,57	11,04
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 325,47	1 338,72
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	161,55	6,45
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	210,48	27,99
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	666,62	21,73
		<b>3. Constructia podetului</b>				
17	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 440,54 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	302,00	1 440,54
18	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			13,91 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	363,16	13,91
19	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala H-20cm	m3			472,75 118,59
	7129020012800	Pavator	h-om	2,0600	57,57	118,59
	26531020000000	Amestec optimal din agregate	m3	1,0080	308,00	310,46
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	15,00	0,75
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	185,00	42,92
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	5,00	0,03
20	PI06A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf	buc			405,26 71,96
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,2500	57,57	71,96
	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,0040	2 700,00	10,80
	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,0150	2 700,00	40,50
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,3000	25,00	7,50
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,6100	450,00	274,50
21	PI08A	Elemente prefabricate din beton armat, confectionate in uzina d-1200mm Ltot=7.5m	buc			8 391,67 0,00
	2666122800511	Elemente pentru poduri din beton armat	buc	1,0070	8 333,34	8 391,67
22	RpIzD32A	Izolarea manuala a conductelor montate in pamint, cu 2 straturi de bitum si un rind de hirtie tip sulfat tip I Materiale marunte (lemn de foc,petrol etc.)=1,03	m2			53,55 25,08
	7134050013240	Izolator - termic	h-om	0,1800	57,57	10,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	52,57	14,72
	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	1,5300	9,60	15,13
	2112307324986	Hirtie, sulfat tip I, ptr. izolare conducta 80-100 gr/mp-sul	kg	0,1120	35,00	4,04
	2320156200951	Motorina motor Disel-ld	kg	0,4280	15,60	6,88
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0300	5,00	0,15
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0500	12,80	0,64
	2952270004031	Topitor bitum de 500 - 1000 l	h-ut	0,1200	13,61	1,63

1	2	3	4	5	6	7
23	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			23,50 ----- 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	188,51	23,50
24	RpCC05A	Cofraje din scinduri de rasinoase, pentru returnari de buiandrugi, grinzi, stilpi de pina la 20 m inaltime	m2			110,61 ----- 82,01
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8800	52,57	46,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6800	52,57	35,75
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,0800	35,00	2,80
	2010102903830	Scind rasin lunga tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,0015	2 700,00	4,05
	2010102904418	Dulap rasinov tiv cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0010	2 700,00	2,70
	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	0,0250	25,00	0,63
	2873116829070	Chingi metalice pentru cofraj	kg	0,0330	25,00	0,82
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	15,60	1,87
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,1120	25,00	2,80
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,1800	21,80	3,92
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	450,00	9,00
25	RpCB02C	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab sollicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat C-10/8 Bc10 (B150) Mat. marunte (scinduri, sirma, cuie, etc.)=1,015	m3			1 312,58 ----- 355,99
	7123010010200	Betonist	h-om	4,5400	57,57	261,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,8000	52,57	94,63
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	286,0000	1,80	522,52
	1421102200587	Nisip sortat spalcat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7610	150,00	115,86
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2940	15,00	4,48
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,6990	308,00	218,52
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,3250	45,00	14,63
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	21,80	13,08
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	450,00	67,50

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de reparatie a  
drumurilor locale in s. Cobusca  
Veche (str. Stefan cel Mare,  
Vasile Alexandri)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 1**

**Lucrari de reparatie a drumurilor locale in s. Cobusca Veche (str. Stefan cel Mare,  
Vasile Alexandri)**

Valoarea de deviz 750 197,12 lei

Intocmit in prețuri curente 18.05.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. str. Stefan cel Mare</b>				
1	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	215,00	187,75 16,64	40 367,31 3 577,11
2	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	280,00	209,11 44,33	58 550,12 12 412,09
3	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire H-12cm	m3	30,00	570,97 46,06	17 129,01 1 381,68
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,15	9 425,80 0,00	1 413,87 0,00
5	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice H-5cm	t	32,00	1 405,94 11,04	44 989,95 353,27
6	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	32,00	160,54 37,82	5 137,37 1 210,30



1	2	3	4	5	6	7
7	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	420,00	3,45 2,63	1 448,16 1 103,97
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,13	9 425,80 0,00	1 225,35 0,00
9	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	420,00	137,90 2,88	57 916,61 1 208,97
10	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,03	m2	19,20	79,77 31,54	1 531,61 605,61
11	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,02	buc	4,00	441,02 78,30	1 764,07 313,21
12	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,03	buc	4,00	921,92 28,39	3 687,69 113,55
		<b>Total str. Stefan cel Mare Inclusiv salariu</b>				<b>235 161,12 22 279,76</b>
		<b>2. str. Vasile Alexandri</b>				
13	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	320,00	209,11 44,33	66 914,42 14 185,25
14	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	1 164,00	3,45 2,63	4 013,47 3 059,57
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui	t	0,70	9 425,80	6 598,06

1	2	3	4	5	6	7
		strat de beton asfaltic			0,00	0,00
16	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice H-4cm	t	109,42	1 405,94 11,04	153 837,53 1 207,96
		<b>Total str. Vasile Alexandri Inclusiv salariu</b>				<b>231 363,48 18 452,79</b>
		<b>3. Constructia podetului</b>				
17	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	1,20	1 440,54 0,00	1 728,65 0,00
18	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	192,00	13,91 0,00	2 670,53 0,00
19	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala H-20cm	m3	4,68	472,75 118,59	2 212,48 555,02
20	PI06A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf	buc	1,00	405,26 71,96	405,26 71,96
21	PI08A	Elemente prefabricate din beton armat, confectionate in uzina d-1200mm Ltot=7.5m	buc	3,00	8 391,67 0,00	25 175,02 0,00
22	RpIzD32A	Izolarea manuala a conductelor montate in pamint, cu 2 straturi de bitum si un rind de hirtie tip sulfit tip I Materiale marunte (lemn de foc,petrol etc.)=1,03	m2	17,00	53,55 25,08	910,40 426,40
23	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	0,15	23,50 0,00	3,53 0,00
24	RpCC05A	Cofraje din scinduri de rasinoase, pentru returnari de buiandrugii, grinzi, stilpi de pina la 20 m inaltime	m2	150,00	110,61 82,01	16 590,78 12 301,38

1	2	3	4	5	6	7
25	RpCB02C	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat C-10/8 Bc10 (B150) Mat. marunte (scinduri, sirma, cuie, etc.)=1,015	m3	15,00	1 312,58 355,99	19 688,71 5 339,91
		<b>Total Constructia podetului Inclusiv salariu</b>				<b>69 385,37 18 694,67</b>

	Total	lei	535 909,96
	Fondul social si medical	22,50 %	13 371,12
	Total	100,00 +	549 281,08
	Cheltuieli de regie	10,50 %	57 674,51
	Total	100,00 +	606 955,60
	Beneficiu de deviz	3,00 %	18 208,67
	Total	100,00 +	625 164,27
	TVA	20,00 %	125 032,85
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>750 197,12 59 427,22</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)